*deurganck is toecommende aen die vanden Convente voornoempt, dat nochtans den voorschreven Jan Hermans als eijgenaer van sijnen woonhuijse ende erffenisse van dijen soude competeren het recht van te gebruijcken den voorschreven deurganck metter poorte aende straete staende, gelijk hij ende sijne voorsaeten dat over vijftich jaeren hebben vercregen, ende ijsedert¹ gecontinueert, ende dat hij oversulcx int selve gebruijck nijet en behoort gestoort noch geturbeert te wordden, Ten waere hem niet naerder bescheedt ofte bewijs t'selve gebruijck ten petitoiren werdde ontseijt, inder voegen dat hem voor deser tijdt het stellen vande deure in sijnen vernieuwden sijdelmuer op den voorschreven ganck vuytgaende nijet en behoort beleth te worden, gelijk allen t'selve die voorschreven Paelmeesteren op hennen eedt gemaent sijnde ende die andere heeren Commissarissen neffens hunlieden hebben verclaert ende verclaeren midts desen alsoe te behooren soe lange als bij anderen oft naerderen bescheedt het contrarie nijet en worde bewesen, inder verstande nochtans dat die voorschreven Jan Hermans den voorschreven deurganck voor hem ende de inwoonders van sijnen huijse alleenlijck met gaen, staen ende vaeren sall mogen gebruijcken, sonder denselven eenichsints in heel ofte deel met timmeragie, hoopen, vuyjligheden, mest ofte andere saecken sijn oude wijde te benemen ofte te beletten.
Ende des t'oirconde hebben dese onderteekent opten XXI^{en} Novembris XVI^C XXXVIII.*

Achtergelegen percelen waren al in het derde kwart van de veertiende eeuw in het bezit van de familie Hoernken. Dat blijkt om te beginnen uit een schepenakte van 4 december 1371, waarin een goed van Dirk zoon van wijlen Dirk Zoetemelk achter de Orthenstraat over het water de oude wordt gesitueerd tussen erven van Gerit van Ammerzoden en Aart Hoernken. Op genoemde datum wordt dit bezit uitgebreid: Dirk droeg aan Aart en aan Margriet Spijkers over:

- het genoemde huis en erf over het water;
- een weg van acht hamervoet breed, gelegen tussen erf van wijlen Jan Spijker en erf van Dirk Zoetemelk, strekkend van de Orthenstraat naar het water.

Uit dit goed ging een cijns van 3 schellingen stadsgeld aan de pastoor van de begijnenkerk.¹

¹ GAHt, Collectie Provinciaal Genootschap 324k (1371.12.04): *Theodericus filius quondam Theoderici dicti Zoetmelc senioris domum et aream dicti quondam Theoderici, sitam in Buscoducis in vico Orthensi ultra aquam ibidem currentem in latere dicti vici versus locum dictum Muntelken inter hereditatem que fuerat quondam Gerardi dicti de Amersoyen ex uno latere et inter hereditatem Arnoldi dicti Hoernken ex alio latere, atque quandam viam, octo pedatas communiter hamervoet vocatas in latitudine continentem, sitam ibidem inter hereditatem quondam Iohannis dicti Spiker ex uno latere et inter hereditatem primodicti Theoderici ex alio latere, tendentem a dicto vico Orthensi retrorsum usque ad dictam aquam ibidem decurrentem, ut ipse dicebat, legitime et hereditarie supportavit dicto Arnolde Hoernken ad opus sui et ad opus Margarete dicte Spikers, et effestucando resignavit modo in talibus consueto, promittens primodictus Theodericus ut debitor principalis super se et bona sua omnia quod ipse dictis Arnolde et Margarete de dictis domo et area atque via, dicto Arnolde ad opus sui et ad opus dicte Margarete supportatis, ut dictum est, debitam et iustam prestabit warandiam et quod omnem obligationem in premissis exeuntem, exceptis censu domini nostri ducis ex domo et area predicta atque hereditario censu trium solidorum communis pagamenti ex dicta via investito ecclesie beghinarum in Buscoducis annuatim de iure solvendo, ut dictus Theodericus dicebat, prenominatis Arnolde et Margarete deponet omnino. Testes interfuerunt scabini in Buscoducis Arnoldus de Waderle et Ghiselbertus Lysscap iunior. Datum in die beate Barbare virginis anno Domini millesimo CCC^{mo} septuagesimoprimo.*

Van de familie Spijker is een erfdeling uit 1353 bewaard gebleven. Onder de nalatenschap bevond zich een erf in de Orthenstraat tussen erf van de kinderen van wijlen Dirk Zanden en erf van Liesbet Wilde zowel aan deze als aan de andere zijde van het water. Dit goed werd in tweeën gedeeld.¹

Op 12 mei 1374 vermaakte Mechteld Reigers in haar testament onder meer aan het kapittel van Sint-Jan een cijns van 3 pond uit huis en erf van Jan Spijker in de Orthenstraat naast erf van Jan van Bel en een weg toebehorend aan Aart Hoernken.² Overigens werd deze schenking op 1 september 1375 weer herroepen.¹

¹ GAHt, Collectie Provinciaal Genootschap 324a (1353.06.24): *Iohannes dictus Spiker senior ex una parte, Iohannes, Theodericus, Engelbertus, Heilwigis et Katherina, liberi quondam Theoderici dicti Spiker, cum earum tutoribus ad hoc ab ipsis Heilwige et Katherina electis et eis a iudice rite datis, et Willelmus dictus die Bruyn faber, maritus et tutor legitimus, ut asserebat, Margarete sue uxoris, filie dicti quondam Theoderici, ex altera parte, palam recognoverunt se quamdam divisionem hereditariam mutuo fecisse de tota hereditate quam dictus Iohannes Spiker senior et dictus quondam Theodericus habuerunt, sitam in Buschoducis in vico Orthensi inter hereditatem liberorum quondam Theoderici Zanden ex uno latere et inter hereditatem quondam Elizabeth dicte Wilde ex alio latere, scilicet de tali tota hereditate que sita est ibidem, tam ab ista parte aque quam ultra aquam ibidem currentem, ut ipsi dicebant. Qua mediante divisione medietas totius hereditatis predictae que sita est in latere versus hereditatem dicte quondam Elizabeth Wilde liberis dicti quondam Theoderici et Willelmo predicto in partem cessit, ut dictus Iohannes Spiker senior recognovit. Super qua vero medietate dicte totius hereditatis, dictis liberis eiusdem quondam Theoderici et Willelmo predicto in parte ut dictum est cessa, dictus Iohannes Spiker senior, atque super toto iure eidem Iohanni in iamdicta medietate dicte totius hereditatis quoquomodo competente, ut dicebat, ad opus ditorum liberorum eiusdem quondam Theoderici et ad opus Willelmi predicti legitime et hereditarie renuntiavit effectucando modo in talibus consueto, promittens dictus Iohannes Spiker senior ut debitor principalis super se et bona sua omnia quod ipse divisionem et renuntiationem huiusmodi ratas et firmas sine omni contradictione perpetuo observabit, tali conditione apposita quod medietas domus et aree anterioris ibidem stantis dictis liberis eiusdem quondam Theoderici et Willelmo ut dictum est in parte cessa, in quantum huiusmodi domus et area anterior se extendit, unam pedatum magis in latitudine continebit et habebit quam altera medietas eiusdem domus et aree, ut ipsi ex utraque parte recogoverunt. Testes interfuerunt scabini in Buschoducis Henricus de Uden et Rodolphus de Zulikem. Datum in die nativitatis beati Iohannis Baptiste anno Domini millesimo CCC^{mo} quinquagesimotertio.*

^a Hs.: ab.

² GAHt, H. Geest 745 (1374.05.12): *Voor notaris en getuigen heeft personaliter constituta discreta persona Mechtildis dicta Reyghers, Leodiensis dyocesis, sane mentis bone discretionis existens et corporis sui perfruens sospitate, - - - haar testament gemaakt (volgen legaten). Item contulit et legavit dicta testatrix nomine testamenti et in puram elemosinam Steffenyne dicte de Bomel domum et aream dicte testatrix in vico Orthensi extra portam dictam communiter Peter Scuts poerte inter hereditatem Iohannis dicti de Os ex uno latere et inter hereditatem Iohannis dicti Stael ex alio latere, ab eadem Steffenyne ad vitam eiusdem Steffenyne et non ultra habendam et possidendam, et statim ac indilate post decessum eiusdem Steffenyne ad mensam sancti Spiritus in Buscoducis perpetuo ac hereditario et perhenni iure integraliter succedendam et devolvendam, et quam domum et aream predictam dicta testatrix statim post decessum dicte Steffenyne nomine testamenti et in puram elemosinam dicte mense sancti Spiritus in Buscoducis contulit et legavit. - - -. Item legavit decano et capitulo ecclesie sancti Iohannis ewangeliste in Buscoducis hereditarium censum decem solidorum monete pro tempore solutionis huiusmodi census in Buscoducis ad bursam communiter currentis de annuo et hereditario censu trium librarum dicte monete, quem censum trium librarum iamdictum prefata testatrix se solvendum habere dicebat annuatim et hereditarie de et ex hereditate quondam Iohannis dicti Spiker, sita in Buscoducis in vico Orthensi contigue iuxta hereditatem Iohannis dicti de Bel ex uno latere et inter viam quandam spectantem ad Arnoldum Hoernken ex alio latere, pro suo anniversario perpetue a dictis decano et capitulo sub consueta solemnitate faciendo, ibidem et non alibi recipiendum ac petendum. Item legavit fratribus predicatoribus in Buscoducis hereditarium censum decem solidorum dicte monete de dicto hereditario censu trium librarum ibidem et non alibi recipiendum pro suo anniversario perpetue ab eisdem fratribus predicatoribus faciendo; item fratribus*

Het complex van Godschalk van Bladel (Orthenstraat 37-39)

Op 24 december 1478 werd het kloosterterrein opnieuw uitgebreid door het legaat van Willem Jacobsz. van Wijk marskramer. Deze had in zijn testament een van twee huizen in de Orthenstraat aan de zusters vermaakt. Deze huizen waren – nog vóór de vestiging van het klooster aldaar – gelegen bij de poort aldaar tussen erf van Hendrik van Heerzel aan de ene en een weg aan de andere zijde, strekkend vanaf de openbare straat tot aan erf van Anthonis van Caldarijs. Matheus van Hal speldenmaker had deze twee erven bij schepenvonnis verkregen en deze had vervolgens een van deze huizen aan Willem van Wijk overgedragen, en wel het huis en erf met zijn toebehoren dat gelegen was tussen erf van het klooster en het andere huis van Matheus, samen met de muur tussen beide huizen. Op genoemde datum droeg Willems weduwe Korstien het huis met de gevel over ten behoeve van de zusters.² Het ging hierbij om Orthenstraat 39 en was de genoemde weg de latere Kloostergang.

In de eerste helft van de veertiende eeuw stond op de percelen Orthenstraat 37 en 39 het huis van Godschalk van Bladel. Ik houd hem voor de schepen, die vermeld wordt tussen 1338/39 en 1365/66.³

Ruim een eeuw later lijkt het gesplitst te zijn in twee percelen of huizen. Matheus van Hal de speldenmaker had die twee huizen in 1466/67 bij schepenvonnis verkregen. Ze werden toen gesitueerd tussen erf van wijlen Hendrik van Heerzel en een weg aldaar, strekkend van de openbare straat naar erf van Antoon van Caldarijs (waarschijnlijk een lombard). Op 10 januari 1467 transporteerde Matheus een van de twee huizen aan Willem van Wijk, zoon van Jacob de marskramer. Het ging hierbij om het huis tussen erf van het Geertruiklooster aan de ene zijde en het andere huis van Matheus aan de andere zijde, strekkend van de openbare straat tot erf van het

minoribus 10 schellingen voor hetzelfde doel. Item legavit et contulit Hille dicte Writers sue nepti reliquum hereditarium censum triginta solidorum dicte monete de predicto hereditario censu trium librarum ibidem et non alibi recipiendum aut petendum. Verder vermaakte zij al haar ander goederen aan de Tafel van de Heilige Geest. - - -. Acta sunt hec in oppido de Buscoducis predicto - - - in vico nominato⁷ Vuchtensi dicti oppidi de Buscoducis in domo habitacionis dicte testatrix que quondam fuerat Gerardini generi dicte testatricis.

¹ GAHt, H. Geest 765.

² GAHt, R. 1248, f. 61v.: *Notum sit universis quod cum Matheus de Hall die spelmeker duas domos cum earum fundis et attinentiis sibi adiacentibus, sitis in Buscoducis in vico Orthensi iuxta portam ibidem inter hereditatem quondam Henrici de Heerzel ex uno et inter quandam viam ibidem ex alio, tendentes a communi platea ad hereditatem Anthonii de Caldarijs, erga Henricum Bredebaert per iudicem mediante sententia scabinorum in Buscoducis acquisivisset; cumque vero dictus Matheus unam domum et aream cum eius fundo et attinentiis de dictis duabus domibus et areis illam videlicet domum et aream que sita est ibidem inter hereditatem conventus sancte Gertruydis ibidem ex alio et inter dictam reliquam domum dicti Mathei ex alio, simul cum muro lapideo intersticiali inter dictas domos et areas consistente, hereditarie supportasset Willelmo de Wijck, filio quondam Iacobi, institori, prout in litteris, constituta igitur coram scabinis infrascriptis Cristina relicta quondam Willelmi de Wijck predicti, potens ad infrascripta vigore testamenti seu ultime voluntatis dicti quondam Willelmi, sui dum vixit mariti, ut dicebat, cum tutore, dictam unam domum et aream cum eius fundo et attinentiis atque muro lapideo intersticiali, dicto Willelmo ut prefertur supportatam a Matheo predicto, hereditarie supportavit michi ad opus conventus sancte Gertruydis in Buscoducis - - -. Testes, datum supra (= XXIII^{ia} decembris).*

³ Jacobs, *Politie en justitie*, 257-259.

genoemde klooster, dus het noordelijke van de twee huizen (Orthenstraat 39).¹ Tot de overdracht behoorde ook de stenen tussenmuur. Willem mocht op die tussenmuur bouwen en er ankers in plaatsen. De goot op die muur zou altijd op gemeenschappelijke kosten onderhouden worden. Behalve de hertogcijs gingen uit de twee huizen cijzen ten bedrage van 12 pond.²

Op 29 december 1467 droeg Bertoud Back, zoon van wijlen Jan Bac, een cijns van 5 pond, die zijn ouders en daarna hij hadden uit het goed van Willem van Wijk, gelegen tussen erf van het Sint-Geertruiklooster met de ene zijde en het ene eind en tussen erf van Matheus van Hal, strekkend met het andere eind aan de straat, over aan Willem van Wijk.³

Op 24 december 1478 transporteerde Willems weduwe Korstien het noordelijke erf – Orthenstraat 39 – aan het Sint-Geertruiklooster. Het kloostercomplex werd aldus naar het zuiden uitgebreid.

Uit zijn andere huis (nr. 37) verkocht Matheus op 19 maart 1467 aan Heilwig weduwe van Gijsbrecht Roversz. van den Borne een cijns van 6 pond. Als belendingen werden opgegeven erf van Willem Jacobsz. de marskramer en een weg aldaar. Hiermee zal de Kloostergang bedoeld zijn. Het perceel strekte zich uit van erf van het Geertruiklooster tot de openbare straat.⁴

¹ 1463.01.07 verkocht Gosen Meynart de speldenmaker een cijns van 3 pond uit een huis en erf in de Orthenstraat tussen erf van het Sint-Geertruiklooster en erf van Matheus van Hal (R. 1232, f. 273). Ik kan dit vooralsnog niet plaatsen in de gegevens over Orthenstraat 39.

² GAHt, R. 1236, f. 29v.: *Notum sit univervis quod cum Matheus dictus de Hal die spelmeker duas domos cum eorum fundis et attinentiis sibi adiacentibus, sitas in Buscoducis in vico Orthensi iuxta portam ibidem inter hereditatem quondam Henrici de Heerzel ex uno et inter quandam viam ibidem ex alio, tendentes a communi plathea ad hereditatem Anthonii de Caldarijs, erga Henricum Bredebaert per iudicem mediante sententia scabinorum in Buscoducis acquisivisset, prout in litteris, constitutus igitur coram scabinis infrascriptis dictus Matheus unam domum et aream cum suis fundo et attinentiis de dictis duabus domibus et areis, illam videlicet domum et aream que sita sunt ibidem inter hereditatem conventus sancte Gertrudis ibidem ex uno et inter dictam reliquam domum dicti Mathei ibidem ex alio, tendentem a dicta communi platea ad hereditatem dicti conventus, simul cum muro lapideo interstitiali inter dictas domos et areas consistente, hereditarie supportavit Willelmo dicto de Wijck, filio quondam Jacobi institoris - - - exceptis censu fundi dicto nostro duci et hereditariis censibus ad summam duodecim librarum monete ex dictis duabus domibus e iure solvendis - - - talibus eciam condicionibus in premissis annexis quod dictus Willelmus in supradicto lapideo¹ interstitiali edificere poterit et edificia sua per achoras et alias prout sibi Willelmo ad visum fuerit expedire iniungere poterit et quod dicti Willelmus et Matheus guttarium supra eundem murum existens perpetuis temporibus eorum communibus expensis in bona et laudabili esse tenebuntur - - -. Datum decima ianuarii.*